
 

Variazione di bilancio con prelievo a valere sul “Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca 
di interesse nazionale” per il finanziamento del V anno dei progetti Bandiera, del IV anno dei 
progetti di Interesse e per l’erogazione dell’indennità ai Direttori dei progetti Bandiera 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 novembre 2016, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 146/2016 – Verb. 314 
 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo 4 giugno 2003, n. 127; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 24, prot. AMMCNT-CNR n. 0023646 del 7 aprile 2015, di cui è stato dato l’avviso di 
pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 29 aprile 
2015, entrato in vigore in data 1° maggio 2015; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente il 4 maggio 2005, prot. n. 0025034, e pubblicato nel 
supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Programma Nazionale della Ricerca, PNR 2011-2013, approvato dal CIPE nella seduta 
del 23 marzo 2011; 

CONSIDERATO che il PNR 2011-2013 ha identificato un gruppo di progetti di interesse 
strategico, denominati progetti Bandiera aperti al contributo del mondo della ricerca pubblica e del 
mondo produttivo; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 110/2011 dell’11 maggio 2011 di nomina 
dei Direttori e vice-Direttori dei suddetti progetti Bandiera; 

VISTO il provvedimento n. 66 del Presidente CNR del 28 settembre 2011 di modifica del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento ai fini della programmazione e gestione dei 
progetti Bandiera, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale 
n. 240 del 14 ottobre 2011, con l’introduzione degli articoli 42-bis, 42-ter, 42-quater e 42-quinquies 
relativi alla gestione dei Progetti Bandiera; 



 

 2. 

CONSIDERATO che il comma 1, dell’art. 42-ter del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento sopra citato, prevede che il Direttore del progetto Bandiera riceva, per la durata del 
progetto, un’indennità determinata dal Consiglio di Amministrazione, a valere sul costo del progetto 
stesso; 

VISTO l’art. 30, comma 2 del Regolamento di organizzazione e funzionamento, emanato con 
decreto del Presidente del CNR n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 2015, 
entrato in vigore il 1° giugno 2015, che al stabilisce che “Le disposizioni del presente regolamento 
non si applicano alla gestione dei progetti di cui agli articoli 42-bis, 42-ter, 42-quater e 42-
quinquies del regolamento di organizzazione e funzionamento approvato con decreto del presidente 
del CNR del 4 maggio 2005, prot. 0025033 e successive modificazioni in corso di attuazione alla 
data di entrata in vigore del presente regolamento, che proseguono, fino alla conclusione delle 
attività di ricerca previste, nel rispetto della normativa previgente”; 
VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 189/2011 del 6 ottobre 2011 di 
approvazione dei piani esecutivi e finanziari dei progetti Bandiera assegnati al CNR; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 200/2011 del 26 ottobre 2011, di 
approvazione dei piani esecutivi e finanziari dei progetti di Interesse assegnati al CNR e di nomina 
dei relativi responsabili di progetto;  

VISTA la nota MIUR prot. 2725 del 27 ottobre 2011 di approvazione dei progetti Bandiera: 
Epigenomica, Interomics, Fabbrica del Futuro, Ritmare e Nanomax; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 2867 del 25 novembre 2011 di approvazione dei Progetti di Interesse: 
Invecchiamento, Crisis Lab e Next Data; 

VISTA la nota prot. n. 1455 del 10 dicembre 2010 con la quale il Ministero dell’Università, 
dell’Istruzione e della Ricerca ha comunicato il piano di riparto delle disponibilità del capitolo 7236 
“Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di Ricerca” dello stato di previsione della spesa del 
MIUR per il 2010; 

VISTA la nota prot. n. 2876 del 29 novembre 2011 con la quale il Ministero dell’Università, 
dell’Istruzione e della Ricerca ha comunicato il piano di riparto delle disponibilità del capitolo 7236 
“Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di Ricerca” dello stato di previsione della spesa del 
MIUR per il 2011; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 16/2012 del 9 febbraio 2012 con la quale è 
stata disposta la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012 per l’impiego 
di parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il proseguimento delle 
attività di ricerca dei “Progetti Bandiera” e “Progetti di Interesse”;  

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 149/2012 del 19 settembre 2012 con la 
quale è stata disposta la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2012 per 
l’impiego di parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il proseguimento 
delle attività di ricerca dei “Progetti Bandiera” e “Progetti di Interesse”; 

 

 



 

 3. 

VISTA la nota prot. n. 1786 del 3 ottobre 2012 con la quale il Ministero dell’Università, 
dell’Istruzione e della Ricerca ha comunicato il piano di riparto delle disponibilità del capitolo 7236 
“Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di Ricerca” dello stato di previsione della spesa del 
MIUR per il 2012; 

VISTE le note prot. n. 13935, 13942, 13944, 13945, 13946, 13947, 13950 e 13952 con le quali il 
Ministero dell’Università, dell’Istruzione e della Ricerca ha comunicato il positivo esito della 
valutazione dei progetti Bandiera e di Interesse, effettuata dal Comitato nominato con Decreto 
Direttoriale numero 214 del 7 febbraio 2013, modificato con Decreto Direttoriale numero 707 del 
17 aprile 2013, ai fini della valutazione dei Piani Triennali di Attività 2013-2015, dei progetti 
Bandiera e dei progetti di Interesse presentati dagli Enti di Ricerca vigilato dal Ministero; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 115/2013 del 31 luglio 2013 con la quale è 
stata disposta la variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2013 per l’impiego 
di parte del Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale per il finanziamento del II 
anno dei Progetti Bandiera, di Interesse e Altre progettualità FOE; 

VISTA la nota prot. n. 16808 del 7 agosto 2015 con la quale il Ministero dell’Università, 
dell’Istruzione e della Ricerca trasmette al CNR il Decreto Direttoriale n. 1193 dell’8 giugno 2015 
nel quale vengono riportati gli importi assegnati ai progetti Bandiera e di Interesse per gli anni 2013 
e 2014, con in allegato le schede di valutazione dei singoli progetti, elaborate dal Comitato di 
Valutazione ministeriale nominato con Decreto Direttoriale n. 3366 del 28 ottobre 2014. 

VISTO il decreto d’urgenza assunto dal Presidente con provvedimento n. 73 prot. AMMCNT-CNR 
n. 0068382 dell’13 ottobre 2015, con il quale è stata disposta la variazione al Bilancio di Previsione 
per l’esercizio finanziario 2015 per l’impiego di parte del Fondo progetti strategici di ricerca di 
interesse nazionale per il finanziamento del III e IV anno delle attività di ricerca dei “Progetti 
Bandiera” e “Progetti di Interesse”; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 156/2015 del 2 dicembre 2015 di ratifica sul 
suddetto decreto; 

VISTO il Decreto Ministeriale prot. n. 599 del 10 agosto 2015 con il quale il Ministero 
dell’Università, dell’Istruzione e della Ricerca ha stabilito il piano di riparto delle disponibilità del 
capitolo 7236 “Fondo ordinario per gli Enti e le Istituzioni di Ricerca” dello stato di previsione della 
spesa del MIUR per il 2015; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 191/2015 del 28 dicembre 2015 di 
approvazione del Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2016; 

VISTA la nota n. 10053 del 25 maggio 2016 con la quale il Ministero dell’Università, 
dell’Istruzione e della Ricerca trasmette al CNR il Decreto Direttoriale n. 532 del 23 marzo 2016 
nel quale vengono riportati gli importi assegnati ai progetti Bandiera per l’anno 2015, con in 
allegato le schede di valutazione dei singoli progetti, elaborate dal Comitato di Valutazione 
ministeriale nominato con Decreto Direttoriale n. 2254 dell’8 ottobre 2015; 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 2026 del 30 settembre 2016 relativo al finanziamento del Progetto 
di Interesse “Next Data” per l’anno 2014; 

 



 

 4. 

CONSIDERATO che nei suddetti Decreti gli importi ai progetti sono così assegnati: 

• Progetto Bandiera “NanoMax”: € 3.601.375 

• Progetto Bandiera “Epigenomica”: € 4.457.797 

• Progetto di Interesse “Next Data”: € 9.064.219 
VISTE le note dei Direttori di Dipartimento di riferimento con le quali hanno comunicato 
l’approvazione della relazione sullo stato di avanzamento delle attività e altresì espresso parere 
favorevole alla continuazione dei progetti nonché alla ripartizione del finanziamento per il III e IV 
anno; 

VISTA la nota prot. n. 3071 del 18 febbraio 2016 con la quale il Ministero dell’Università, 
dell’Istruzione e della Ricerca accoglie l’istanza di proroga al 31 dicembre 2018 dei Progetti 
Bandiera; 

VISTA la delibera del Consiglio di amministrazione n. 66/2016 del 31 maggio 2016 di 
approvazione del Piano di attività per il triennio 2016-2018, con mandato al Presidente di integrare 
il documento con correzioni redazionali e con le osservazioni emerse in riunione; 

CONSIDERATA la necessità di erogare il finanziamento previsto per il proseguimento delle 
suddette progettualità per complessivi € 14.463.391,00, come da relazione della Direzione Centrale 
Supporto alla Rete Scientifica e alle Infrastrutture trasmessa dal Direttore Generale 
prot. AMMCNT-CNR n. 0075664 del 14 novembre 2016; 

VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Programmazione finanziaria e controllo della Direzione 
Generale trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR n. 0075667 del 14 novembre 2016 
con la quale lo stesso ha attestato sia la copertura finanziaria che il rispetto dei limiti di spesa 
disposti dalla normativa vigente in materia; 
CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi e le risorse approvati con il Bilancio di Previsione 2016; 
CONSIDERATO che sul Fondo per il finanziamento di programmi di ricerca di interesse 
nazionale esiste la necessaria disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 21 novembre 2016 con 
verbale n. 1533; 

RITENUTA la necessità di provvedere;  

 

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti variazioni al Bilancio di previsione 2016 in competenza e cassa; 

 

 

 



 

 5. 

 
 Competenza Cassa 
 
RI – Missione Ricerca e Innovazione   
   
IT – Programma Ingegneria, ICT e Tecnologie per 
l’Energia e i Trasporti   
Titolo I – Spese correnti   

Tipologia 01.04 – Trasferimenti correnti +€ 430.004,00 +€ 430.004,00 
Totale Programma IT +€ 430.004,00 +€ 430.004,00 

   
BM – Programma Scienze biomediche   
Titolo I – Spese correnti   

Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e servizi +€ 357.797,00 +€ 357.797,00 
Tipologia 01.04 – Trasferimenti correnti +€ 4.087.535,99 +€ 4.087.535,99 

Totale Programma BM +€ 4.445.332,99 +€ 4.445.332,99 
   

MD – Programma Scienze fisiche e tecnologie della 
materia   
Titolo I – Spese correnti   

Tipologia 01.04 – Trasferimenti correnti +€ 3.130.076,70 +€ 3.130.076,70 
Totale Programma MD +€ 3.130.076,70 +€ 3.130.076,70 

 
   

TA – Programma Scienze del sistema terra e 
tecnologie per l’ambiente   
Titolo I – Spese correnti   

Tipologia 01.01 – Redditi da lavoro dipendente +€ 764.449,00 +€ 764.449,00 
Tipologia 01.02 – Imposte e tasse a carico dell’ente +€ 6.000,00 +€ 6.000,00 
Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e servizi +€ 914.632,00 +€ 914.632,00 
Tipologia 01.04 – Trasferimenti correnti +€ 3.127.817,55 +€ 3.127.817,55 
Tipologia 02.02 – Investimenti fissi lordi e acquisto 
di terreni +€ 586.000,00 +€ 586.000,00 

Totale Programma TA +€ 5.398.898,55 +€ 5.398.898,55 
   

SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo I – Spese correnti   

Tipologia 01.03 – Acquisto di beni e servizi +€ 1.059.078,76 +€ 1.059.078,76 
Totale Programma SAC +€ 1.059.078,76 +€ 1.059.078,76 

 

 



 

 6. 

 
 Competenza Cassa 
FO – Missione Fondi da Ripartire   
   
SAC – Programma Amministrazione dell’Ente   
Titolo 01 – Spese correnti   

Tipologia 01.10 – Altre spese correnti - € 14.463.391,00 - € 14.463.391,00 
Totale Programma SAC - € 14.463.391,00 - € 14.463.391,00 

 
 

IL PRESIDENTE 
F.to digitalmente Massimo 
Inguscio 

 
IL SEGRETARIO 

F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 
 
 

 
VISTO DIRETTORE GENERALE 
F.to digitalmente Massimiliano Di Bitetto 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LR 


